
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 6 del 10/05/2017    

 

 
OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016. 
 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di maggio alle ore 13,30 in Castelvetrano  nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 532/Gab del 
22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la presente deliberazione 
con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Premesso che il Settore Programmazione Finanziaria ha predisposto la proposta di deliberazione in oggetto 
trasmessa in data 27/04/2017 e qui di seguito integralmente trascritta: 

“IL SINDACO 

Preso atto che, con deliberazione n. 138 del 14.04.2017,  la Giunta Municipale ha approvato la revisione ed il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 139 del 14.04.2017 con la quale si propone al Consiglio 

Comunale l’approvazione del Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Visto il conto del tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2016; 

Viste le risultanze relative all'esercizio finanziario 2016 del conto del tesoriere e del conto del bilancio riportate 

nei documenti contabili allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che tutte le entrate inscritte in bilancio sono state accertate e riscosse per come si rileva dalle risorse 

del rendiconto della gestione; 

Preso atto che tutti gli impegni di spesa sono stati assunti con atti esecutivi a norma di legge o derivanti da leggi 

o sentenze; 

Appurato che  sono state espletate le procedure di revisione e riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

Preso atto che tutti i residui, attivi e passivi, sono riportati in base ad accertamenti ed impegni validamente 

assunti; 

Visto il conto del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016 allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Visti il conto del patrimonio, il conto economico e la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale relativi all’esercizio finanziario 2016 allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Vista la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2016 allegata alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Visto l’elenco dei residui attivi distinti per anno di provenienza allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Visto l’elenco dei residui passivi distinti per anno di provenienza allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 



Vista la Relazione dell'Organo di Revisione al Rendiconto della Gestione 2016; 

Visto il D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico degli Enti Locali); 

Visto il D. L.gs 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

 

PROPONE 

Al Commissario Straordinario: 

1) di approvare il  Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2016 secondo le risultanze 

contabili evidenziate nei documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) dare atto che con l’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2016 sono 

approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio.” 

------------------------------------------------------- 

Letta la proposta che precede; 
Esaminati i documenti allegati; 
Osserva che il rendiconto della gestione relativa all’esercizio 2016 appare formalmente regolare ed è corredato da 
tutti i prescritti documenti e munito dei necessari pareri. 
In particolare: 

- la proposta di delibera reca i pareri favorevoli del dirigente del settore contabilità e finanza, quale 
responsabile del servizio interessato, e del responsabile di ragioneria (funzioni esercitate dalla medesima 
persona), pareri che attestano, con adeguata assunzione di responsabilità, la regolarità formale, sotto il 
profilo contabile, dei dati esposti in bilancio; 

- lo schema di rendiconto è stato esaminato dal Collegio dei Revisori dei Conti che hanno redatto in merito 
la prescritta relazione, approvata dallo stesso Collegio con verbale n. 16 del 26/04/2017; 

- nella loro relazione i revisori attestano in particolare di avere verificato, con adeguate tecniche di 
campionamento: 
� la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle 

disposizioni di legge e regolamenti; 
� la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture 

contabili; 
� il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli 

impegni; 
� la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 

competenza finanziari; 
� la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle 

relative disposizioni di legge; 
� l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi 

per conto terzi, ciò che fornisce adeguata garanzia della veridicità dei dati esposti; 
- Ancora, i revisori hanno proceduto ad attenta verifica delle cifre relative ai residui attivi e passivi formatisi 

durante la gestione 2016 e del totale di essi; 
- Sono stati accuratamente verificati i parametri di deficitarietà strutturale, attualmente presenti in numero di 

quattro, (v. apposito specchio illustrativo) ed è stato accertato che un quinto parametro (v.n.6 dell’elenco: 
Rapporto fra debiti fuori bilancio riconosciuti nell’anno 2016 e valori di accertamento delle entrate 
correnti) è superiore all’1% ed è quindi fuori equilibrio per l’esercizio 2016; 

- Tale circostanza non trasforma il dato in parametro di deficitarietà, perché a tale fine deve aversi riguardo 
anche ai due esercizi finanziari precedenti, nei quali il dato stesso risulta regolare (v. nota di chiarimento 
del revisori), rappresentando tuttavia un elemento che dovrà essere attentamente monitorato negli esercizi 
successivi; 

- Risulta inserito in bilancio l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, calcolato applicando 
all’ammontare dei residui attivi la media degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti 
coattivi negli ultimi cinque anni ( v. all. 4/2 D.L. 118/2011); 
 



- È stato regolarmente effettuato, con delibera della Giunta Municipale n. 138 del 14/2017, emessa su 
conforme parere favorevole del Collegio dei Revisori, il riaccertamento dei residui attivi e passivi, con 
conseguente eliminazione dall’elenco dei residui attivi dei crediti assolutamente inesigibili, inesistenti o 
prescritti, necessaria operazione di pulizia contabile, prodromica anche alla redazione del bilancio di 
previsione del 2017. 

Da tutto quanto si è detto, deriva un complessivo quadro di regolarità formale delle varie partite esposte in 
bilancio, e quindi del Rendiconto nel suo complesso. 
Sarebbe però erroneo trarre da tale regolarità formale un giudizio complessivamente positivo sullo stato delle 
finanze comunali, trattandosi di questione affatto diversa. 
Al contrario, se i conti appaiono formalmente in ordine, il complessivo quadro concreto che emerge è assai 
preoccupante. 
L’aumento consistente, nel corso dell’anno, dei residui attivi e passivi, evidenzia la scarsa capacità del Comune di 
riscuotere i propri crediti e la conseguente incapacità di fare fronte regolarmente alle proprie obbligazioni 
onorando gli impegni di spesa assunti. 
In altri termini, all’iniziale equilibrio previsionale delle entrate e delle spese, fa seguito un grave disequilibrio in 
concreto, con conseguente aumento dei residui attivi e passivi, come si ricava dai punti 2,3,4 della certificazione 
dei parametri obiettivi di deficitarietà strutturale. 
A ciò va aggiunta la considerazione che, mentre i residui passivi, costituenti debiti del Comune verso i terzi sono 
per loro natura destinati, sia pure in tempi più o meno lunghi ed eventualmente a seguito di azioni giudiziarie, ad 
essere riscossi, altrettanto non può prefigurarsi per i residui attivi che, in difetto di attenta e puntuale attività di 
riscossione, con il decorso del tempo rischiano di trasformarsi in partite inesigibili o di dubbia esigibilità. 
Ed a conferma di quanto detto, va evidenziato, sulla scorta di ciò che emerge dalla Relazione sulla gestione 2016 
(Relazione al Rendiconto), pag.15, il fatto oggettivo che, a fronte di accertamenti tributari per €. 15.509 581,19 
(pari alla misura del 91,3%), si sono realizzate, nell’anno, riscossioni nella ridotta misura di €. 4.011.282,19 
(percentuale del 25.9% circa). 
Un quadro economico – finanziario non agevole da gestire, il cui necessario miglioramento, da realizzare in tempi 
necessariamente ridotti, rappresenterà una autentica sfida per la amministrazione comunale che si formerà a 
seguito delle imminenti elezioni. 
Poche osservazioni vi sono da fare sull’aspetto più specificamente “politico” del bilancio oggetto di rendiconto. 
Delle entrate si è già detto; quanto alle spese, si tratta in misura preponderante e quasi esclusiva di spese 
obbligatorie, gravanti per legge o disposizioni amministrative a carico dell’Ente, ovvero assolutamente necessarie 
per il funzionamento dello stesso e dei suoi organismi. 
Ridottissimo il margine per attività promozionali e di sviluppo in favore della popolazione e del territorio, 
dovendosi peraltro provvedere, con gravi oneri, ad ineludibili attività assistenziali e di sostegno alle fasce deboli 
della popolazione, attività che, sia pure con gravi difficoltà, appaiono regolarmente espletate. 
Tutto ciò considerato; 
Preso atto che la proposta di deliberazione è corredata dei pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
Vista la relazione dell’Organo di Revisione al Rendiconto della gestione 2015; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Ritenuto che la superiore proposta di deliberazione è meritevole di approvazione; 

D E L I B E R A 

1) di approvare il  Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2016 secondo le risultanze 
contabili evidenziate nei documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) dare atto che con l’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2016 sono approvati 
i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel 
conto del bilancio. 

 

Lì, 10/05/2017 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
                   f.to Enrico Caruso 

 

 



 

 

 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                 f.to dott. Livio Elia Maggio 

  

_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  _________________ 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
 
                     _________________________________________
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 











































 


